администрация ЕЛАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
УСТЬ-ТАРКСкОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Еланка
   от 04.03.2016                                                                                        №20
О подготовке к пожароопасному периоду 2016 года и мерах по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров на территории Еланского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области
Руководствуясь Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», на основании протокола № 3 от 26.02.2016 комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Усть-Таркского района, руководствуясь Уставом Еланского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области, в целях своевременной и качественной подготовки к предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров на территории поселения, администрация Еланского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области, постановляет:
1. Образовать оперативный штаб по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров на территории Еланского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области и утвердить его состав (приложение №1).
2. Утвердить:

2.1 План основных мероприятий по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров на территории Еланского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области (приложение №2)
2.2. Расчет сил и средств в первоочередном порядке привлекаемых для выполнения мероприятий по ликвидации лесных и торфяных пожаров на территории Еланского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области (приложение № 3).
3. В срок до 17 мая 2016 года провести собрание с участием заинтересованных служб, руководителей предприятий, привлекаемых к тушению пожаров по вопросам подготовки к пожароопасному периоду 2015 года.

4. Произвести расчет сил и средств, привлекаемых для тушения пожаров в лесных массивах и на сельскохозяйственных угодьях, вблизи населенных пунктов поселения.
5. Руководителям управляющей и ресурсоснабжающих организаций обеспечить поддержание в готовности мест заправки водой пожарной техники (пожарные гидранты), не допускать бесконтрольного пала сухой травы в жилой зоне поселения.
6. Рекомендовать ЗАО Еланское в срок до 20 мая 2016 года организовать комплекс мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности, недопущения бесконтрольного пала сухой травы, оставшейся на полях прошлогодней ботвы и соломы, принять меры по созданию противопожарных полос вокруг населенных пунктов, расположенных вблизи лесных массивов и сельскохозяйственных угодий, организовать приведение в готовность выделяемых сил и средств (выжигание сухой травянистой растительности проводить в соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 23.01.2014 г. № 2-4-87-1-19).
7. Рекомендовать МУП Еланское ЖКХ принять меры по очистке полос отвода автомобильных дорог местного значения от хвороста, сухостойных деревьев и кустарников.
8. Заместителю главы Еланского сельсовета Рубцовой О.А. в срок до 1 мая 2016 года уточнить ожидаемые зоны лесных пожаров, перечень населенных пунктов, объектов экономики и систем жизнеобеспечения населения, попадающих в эти зоны, спрогнозировать возможную обстановку по каждому населенному пункту и объекту, подготовить график дежурства сотрудников администрации Еланского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области на пожароопасный период.
9. Данное постановление разместить на официальном сайте администрации Еланского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Еланского сельсовета

Усть-Таркского района

Новосибирской области                                                              Ю.И. Садовничая

О.А. Рубцова, 29-634

СОГЛАСОВАНО

Документ проверен на

Коррупциогенность__________________ Рубцова О.А. заместитель главы Еланского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области (председатель  антикоррупциогенной комиссии)

Расчет рассылки:

В дело администрации                                    - 1

Прокуратура                                                     - 1

Комиссии                                                            -1
МКОУ Еланская СОШ

    - 1

МУП Еланское ЖКХ

    -1

ЗАО Еланское

   - 1
_____________________________

ИТОГО:   6 экз.

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Еланского сельсовета

Усть-Таркского района

Новосибирской области
от 04.03.2016 № 20
Состав оперативного штаба

по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров на территории Еланского сельсовета Усть-Таркского района
Новосибирской области
Руководитель оперативного штаба – Ю.И. Садовничая- Глава Еланского сельсовета;

Заместитель руководителя штаба – А.В. Олейник – директор «Еланское ЖКХ»;

Секретарь штаба - О.А. Рубцова - заместитель Глава Еланского сельсовета;

Члены штаба:

Ачекин А.А.  – исполнительный директор ЗАО «Еланское»(по согласованию);

Ачекин В.А. – командир отдельного поста ПЧ 127 (по согласованию);

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Еланского сельсовета

Усть-Таркского района

Новосибирской области
от 04.03.2016 № 20
План

основных мероприятий по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров 2016 году

на территории Еланского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок выполнения
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Организация исполнения первичных мер пожарной безопасности в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»
	Зам.главы
	постоянно

	2.
	Организация и проведение собраний в населенных пунктах совместно с представителями заинтересованных служб
	Администрация, ОНД, Еланский отдельный пост ПЧ-127
	Апрель-май 2016

	3.
	Организация и совместное с участковыми уполномоченными полиции проведение подворовых обходов в населенных пунктах с проведением бесед по пожарной безопасности и правил поведения при пожаре
	Администрация
	В течение пожароопасного периода

	4.
	Принять меры по созданию противопожарных полос вокруг населенных пунктов, расположенных вблизи лесных массивов и сельскохозяйственных угодий.
	ЗАО Еланское, администрация
	до 20 мая 2015 г.

	5.
	Не допускать бесконтрольного пала сухой травы на сельскохозяйственных угодьях и на территории населенных пунктов
	ЗАО Еланское
	постоянно

	6.
	Оказывать адресную помощь инвалидам, участникам Великой Отечественной войны в части повышения уровня противопожарной защиты их жизни.
	Администрация
	постоянно

	7.
	Организовать работу, направленную на приведение источников наружного противопожарного снабжения (пожарные гидранты, водоемы) в рабочее состояние.
	Администрация
	До 20 мая 2016 г.и постоянно в течение пожароопасного периода

	8.
	Организация дежурства на территории поселения с целью выявления мест возгорания в лесных массивах, торфяниках и сельхозугодиях.
	Администрация
	На время пожароопасного периода

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Еланского сельсовета

Усть-Таркского района

Новосибирской области
от 04.03.2016 № 20
Силы и средства организаций на территории Еланского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области, привлекаемые в 2016 году для тушения лесных и торфяных пожаров

	№

п/п
	Наименование

организаций

выделяющих

людей и технику
	Силы и средства
	Контактные

телефоны

организаций

	Количество человек
	Техника, количество единиц

	Всего
	Водоподающая
	Инженерная
	Автотранспорт
	Другие

	Всего
	Автоцистерны
	Поливомоечные
	Бензовозы.
	Насосные ст.
	Мотопомпы
	Всего
	Тракторы
	Бульдозеры
	Эксковаторы
	Всего
	Автобусы
	Грузовые
	Легковые
	Трейлеры
	Ранцы опрыскивал
	Плуги

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

	1
	ЗАО «Еланское»
	3
	3
	1

	1

	2
	1
	1

	3

	1
	2

	29-545

	2
	«Еланское ЖКХ»
	3
	3
	2

	1

	1
	2
	1
	1

	3

	29-558

	3
	Еланский отдельный пост ПЧ 127
	3
	3
	1
	1

	29-755

	4
	Администрация Еланского сельсовета
	1
	1

	2

	2

	29-634